
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 紧固件加工生产线建设项目

项目代码 2308-610361-04-01-949372

建设单位联系人 董亚明 联系方式 /

建设地点 宝鸡市高新开发区凤凰三路南段 1号

地理坐标 （东经 107度 19分 59.052秒，北纬 34度 19分 55.242秒）

国民经济

行业类别
C3482紧固件制造

建设项目

行业类别

三十一、通用设备制造业 34，

通用零部件制造 348，其他（仅

分割、焊接、组装的除外；年

用非溶剂型低VOCs含量涂料

10吨以下的除外）

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造
[...]
可知，抛丸粉尘排放口颗粒物排放量为 0.0095t/a、排放速率为 0.032kg/h、

排放浓度为 16.0mg/m3；无组织排放量为 0.005t/a。

本项目抛丸粉尘经布袋除尘器处理后，颗粒物排放满足《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准限值要求。



32

（4）排放口基本情况

表 4-4 排放口信息一览表

排放口

编号及

名称

排放口基本情况

地理坐标 排放标准

高度
内

径

温

度
类型

DA001
抛丸粉

尘排放

口

15m
0.3
m

常

温

一般排

放口

E107.3335402
469°,N34.3321

156943°

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表 2中二级排放限值要

求

（5）监测要求

表 4-5 废气监测要求一览表

监测点位 监测指标
监测频

次
执行标准

DA001抛丸粉

尘排放口
颗粒物 1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级排放限值

要求

厂界 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中无组织排放限

值要求

备注：污染物监测频次执行陕西省《排污许可证申请与核发技术规范通用设备、

专用设备、仪器仪表及其他制造业》（DB61/T1356-2020）相关要求。

（6）废气排放的环境影响分析

本项目厂界外 500米范围内无自然保护区、风景名胜区等保护目标，

涉及的大气环境保护目标主要为村庄。本项目抛丸粉尘经收集后进入布袋

除尘器进行除尘，经处理达标后通过 1根 15m排气筒排放，该治理设施

属于推荐的可行技术，颗粒物排放满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中二级标准限值要求，因此，本项目大气环境影

响可以接受。

2.废水

本项目废水包括生产废水和生活污水，生产废水包括除油废水、清洗

废水和湿法抛光废水。

（1）污染物产生情况

表 4-6 污染物产生情况一览表

类别 产污环节 污染物种类
废水量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量（t/a）



33

生产

废水

除油和清洗

废水

pH

71.82

9-10（无量

纲）
/

COD 944 0.0678
总磷 6.7 0.0005

石油类 67.5 0.0048
SS 400 0.0287

湿法抛光废

水
SS

3600（循

环水量）
289 1.04

生活

污水
职工生活

COD

390.0

460 0.1794
BOD5 230 0.0897
NH3-N 22 0.0086
总磷 5 0.0020
总氮 71 0.0277

废水产生源强：

①除油废水、清洗废水产生源强核算

本项目除油废水、清洗废水产生量为 71.82m3/a，主要污染物为 pH、

COD、总磷、悬浮物和石油类。本项目紧固件除油工序采用的除油剂为低

泡碱性金属清洗剂，pH值（3%水溶液）：10.0～11.0，本项目除油槽清

洗剂质量分数约为 1%，除油槽槽液 pH约为 9-10。

依据《工业源产排污核算方法和系数手册》中“33 金属制品业、34 通

用设备制造业等行业系数手册”，湿式预处理件脱脂工序各污染物产污系

数见表 4-7。

表 4-7 湿式预处理件脱脂工序各污染物产污系数

产品名称 原料名称 污染物指标 单位 产污系数

湿式预处理件 脱脂剂

COD 千克/吨－原料 714
总磷 千克/吨－原料 5.1

石油类 千克/吨－原料 51

本项目除油工序脱脂剂为低泡碱性金属清洗剂和洗衣粉，合计用量为

0.095t/a，经计算可知，本项目除油废水中 COD产生量为 67.83kg/a、总磷

产生量为 0.48kg/a、石油类产生量为 4.85kg/a，本项目除油废水产生量为

71.82m3/a，则除油废水中COD、总磷和石油类的产生浓度分别为944mg/L、

6.7mg/L、67.5mg/L。

②湿法抛光废水产生源强核算

本项目设置 3台湿法抛光机，分别为涡流光饰机、磁力光饰机和振动

抛光机，抛光工作时槽内的水不断地从下部排水口流入接水槽内，经接水



34

槽过滤、沉淀后再由自吸泵从抛光槽上部送入槽内，保持水量的相对平衡

运转。循环用水量为 1.5m3/h，12m3/d，考虑水循环过程中水分蒸发损耗，

按每小时 3%计算，则应补充水量为 0.36m3/d、108m3/a。湿法抛光补充水

采用一体化污水处理设备处理后的回用水。

湿法抛光过程悬浮物的产生量按照待抛光物料和磨料的损耗比例进

行计算，待抛光物料损耗比例约为 0.1%，磨料损耗比例约为 50%，则悬

浮物的产生量为 1.04t/a，则悬浮物的产生浓度为 289mg/m3。

（2）治理设施

表 4-8 治理设施情况一览表

类别
产污

环节
污染物种类 治理设施 处理工艺

是否为可

行技术

生产

废水

除油和

清洗废

水

pH、COD、总

磷、悬浮物和

石油类

一体化污水处

理设备

隔油、混凝沉

淀、过滤
是

湿法抛

光废水
悬浮物

设备自带循环

水箱
过滤、沉淀 是

生活

污水

职工

生活

COD、BOD5、

NH3-N、总磷、

总氮

厂区办公楼现

有化粪池，

10m3

沉淀+厌氧 是

可行技术判定：

依据陕西省《排污许可证申请与核发技术规范通用设备、专用设备、

仪器仪表及其他制造业》（DB61/T1356-2020），含油废水处理推荐的可

行技术为“隔油、中和、破乳、混凝、沉淀、气浮、砂滤、吸附、膜处理”，

本项目含油废水处理工艺为隔油、混凝沉淀、过滤，属于推荐的可行技术，

废水经预处理后回用于湿法抛光工序。

（3）污染物排放情况

①除油废水、清洗废水

本项目除油废水、清洗废水采取隔油、混凝沉淀、过滤一体化设备处

理后回用于湿法抛光工序，不外排。依据《金属表面处理清洗废水治理》

（工业安全与环保，2022年第 28卷第 7期）通过对深圳金德博通讯设备

有限公司金属表面处理清洗废水的治理研究，隔油、混凝沉淀、过滤处理

工艺对除油废水中各污染物的平均去除效率分别为 COD=60%，总磷



35

=18%，石油类=90%，悬浮物=90%。本项目除油废水经处理后水质情况

见表 4-2-3。

表 4-9 除油废水、清洗废水经处理后水质情况

废水

类别

废水量

（t/a）
污染

物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

去除

效率

（%）

排放浓度

（mg/L）

湿法抛光

工序水质

要求

（mg/L）

除油

废水
71.82

pH
9-10（无

量纲）
/ / 8-9 7-9

COD 944 0.0678 60 377.6 400
总磷 6.7 0.0005 18 5.494 20
石油

类
67.5 0.0048 90 6.75 10

悬浮

物
400 0.0287 90 40 300

②湿法抛光废水

湿法抛光废水主要污染物为抛光过程产生的金属屑和磨料碎屑，较水

比重大，易于在循环水箱中沉淀，经循环水箱过滤、沉淀后经循环系统重

复使用，不外排。本项目除油废水、清洗废水经处理后，水质满足湿法抛

光工序水质要求，回用水量小于湿法抛光工序补充水量，因此，回用水水

质和水量均满足回用要求。

③生活污水

表 4-10 生活污水排放情况一览表

产

污

环

节

类

别

污染物

种类

废水量

（t/a）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放

方式

排放去

向

排

放

规

律

职

工

生

活

生

活

污

水

COD

390

0.144 368

间接

排放

进入宝

鸡市同

济水务

有限公

司

间

断

排

放

BOD5 0.063 161
NH3-N 0.009 22
总磷 0.002 4
总氮 0.025 65

本项目生活污水经化粪池处理后，满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准。

（4）排放口基本情况



36

表 4-11 排放口基本情况一览表

排放口编号及

名称

排放口类

型
地理坐标 排放标准

DW001生活污

水单独排放口
/

E107.3318805
591°

N34.3320240
354°

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准和《污

水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准

本项目生活污水经 DW001生活污水单独排放口排入市政污水管网，

通过市政管网进入宝鸡市同济水务有限公司处理，运营期对生活污水排放

口无监测要求。

（5）废水治理设施可行性分析

①除油废水、清洗废水：拟采取隔油、混凝沉淀、过滤一体化处理设

备处理，处理能力为 0.5m3/h，处理工艺为隔油、混凝沉淀、过滤。本项

目除油废水首先进入调节池，通过加酸装置使废水中和，�pH值达到 7-8

左右，然后废水进入隔油池，去除悬浮石油类污染物，为进一步去除水中

的乳状石油类物质，通过向废水投加聚合氯化铝使水中的悬浮物、石油类

物质混凝形成细小絮体，同时在 PAM的助凝下使絮体变大沉淀去除，废

水中乳化状的油脂通过加入氯化钙破乳脱稳后沉淀去除。本项目废水处理

工艺流程见图 4-1。

图 4-1除油废水、清洗废水处理工艺流程

依据陕西省《排污许可证申请与核发技术规范通用设备、专用设备、

仪器仪表及其他制造业》（DB61/T1356-2020），含油废水处理推荐的可

行技术为“隔油、中和、破乳、混凝、沉淀、气浮、砂滤、吸附、膜处理”，

本项目含油废水处理工艺为隔油、混凝沉淀、过滤，属于推荐的可行技术，

废水经预处理后回用于湿法抛光工序。

依据《金属表面处理清洗废水治理》（工业安全与环保，2022 年第

28 卷第 7期）对金属表面处理废水经采用混凝沉淀处理后的水质监测数



37

据可知，含油废水经混凝沉淀后各污染物去除效率分别为 COD=60%，总

磷=18%，石油类=90%，悬浮物=90%。除油废水、清洗废水经处理后满

足除湿法抛光工序用水水质要求，因此，本项目除油废水处理设施可行。

②湿法抛光废水：较水比重大，易于在循环水箱中沉淀，经循环水箱

过滤、沉淀后经循环系统重复使用，不外排。本项目除油废水、清洗废水

经处理后，水质满足湿法抛光工序水质要求，回用水量小于湿法抛光工序

补充水量，因此，回用水水质和水量均满足回用要求。

（6）废水依托集中污水处理厂的可行性分析

本项目生活污水经处理后，各污染物排放浓度均能满足《污水综合排

放标准》（GB8976-1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准，满足入管网水质要求。同时项目厂区市政

污水管网已接通，高新区污水处理厂运行正常且工作负荷满足要求，因此

依托可行。

3、噪声

（1）噪声源情况

本项目噪声源主要为机加设备、抛丸机、抛光机及环保设备。本项目

噪声源产生及排放情况见表 4-12。

表 4-12 噪声源产生及排放情况一览表

序

号
噪声源名称 型号 数量

产生

强度

/dB(A)

降噪措

施

排放强

度 dB(A)

持续

时间
备注

1 磨床 Y90L-4 1台 85

基础减

振、厂房

隔声

60 8h/d 室内

2 数控车床
CNC-T4

0B
3台 80 55 8h/d 室内

3 数控车床 CK6730 5台 80 55 8h/d 室内

4 自动下料机
AEEH-1

32S-4
1台 80 55 8h/d 室内

5 开式可倾压力机 J23-40 1台 80 55 8h/d 室内

6 开式固定压力机 J21-80 1台 80 55 8h/d 室内

7 普通车床 CS6150B 1台 80 55 8h/d 室内

8 普通车床 JIC616 1台 80 55 8h/d 室内

9 普通车床 CS6140 1台 80 55 8h/d 室内

10 普通车床
CW6180

D
1台 80 55 8h/d 室内

11 数控车床 HJ0635 10台 80 55 8h/d 室内



38

12 开式可倾压力机 J23-25 2台 80 55 8h/d 室内

13 开式可倾压力机 J23-16 1台 80 55 8h/d 室内

14 开式可倾压力机 J23-63 1台 80 55 8h/d 室内

15 双盘磨擦压力机 J23-63 3台 80 55 8h/d 室内

16 开式可视压力机 / 1台 80 55 8h/d 室内

17 手动冲床 JR-16型 1台 80 55 8h/d 室内

18 数控车床 CK6150 2台 80 55 8h/d 室内

19 数控铣床 CNCCX 3台 80 55 8h/d 室内

20 数控纵切车床
CKN111

2Ⅱ
1台 80 55 8h/d 室内

21 数控纵切车床
CKN112

0Ⅱ
1台 80 55 8h/d 室内

22 立式升降铣床 X5032 2台 80 55 8h/d 室内

23 立式钻床 Z5140A 2台 80 55 8h/d 室内

24 机用平口钳 4英寸 2台 80 55 8h/d 室内

25 机用平口钳 8英寸 2台 80 55 8h/d 室内

26 切槽机
YFM3-M

8
1台 80 55 8h/d 室内

27 台式仪表车床 C0620 1台 80 55 8h/d 室内

28 数控车床 HK80B 1台 80 55 8h/d 室内

29 滚丝机 ZP28-15 1台 80 55 8h/d 室内

30 滚丝机
ZPA28-2

0
1台 80 55 8h/d 室内

31 滚丝机 TB-3T 1台 80 55 8h/d 室内

32 滚丝机
ZPA28-3

2
1台 80 55 8h/d 室内

33 手动攻丝机 SWJ-24 2台 80 55 8h/d 室内
